

KURIER POLSKI

Rok II

Telefony Centrali w Bydgoszczy 33-41 i 33-42 (czynne całą dobę)
Centrala zamiejscowa 90. Rozmównica publiczna 19-07
Sekretariat redakcji przyjmuje codziennie od godziny 10 do 12

Wtorek, dnia 16 kwietnia 1946 r.

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW”
Konto PKO „ZRYW” Nr VI-135 PKO „I.K.P.” Nr VI-140
Konto bieżące: Bank Związku Spółek Zarobkowych w Bydgoszczy

Nr 104

Z wielkich dni Szczecina

Na szlaku bolesławowym Odry i Bałtyku

Uroczystości szczecińskie zgromadziły całą Polskę. — Samych harcerzy jest 8000
Odsłonięcie pomnika. — Zjazd dziennikarzy zagranicznych. — Powrót żołnierzy
I Samodzielnej Brygady Spadochronowej i Dywizji Pancernej generała MaczkaSZCZECIN (a). Od czwartku przy-
bywały do Szczecina masowe trans-
porty gości z całej Polski. Ogólna
cyfra samych harcerzy i harcerzy wy-
nosi około 8.000, z czego 2.000 miesz-
ka w specjalnym obozie na przedmie-
ściu Szczecina. Ekipa harcerzy war-
szawskich przybyła w składzie sze-ściuset osób.
Na Placu Teatralnym, gdzie do nie-
dawna jeszcze stał pomnik cesarza
Wilhelma, ustawiono tymczasowo pły-
tę pamiątkową ku czci poległych, z
napisem: „Bohaterom poległym w
walkach na szlaku Bolesławowym
Odry i Bałtyku — 13 kwietnia 1946roku”. W przyszłości projektowane
jest postawienie w tym miejscu pom-
nika „Trzymamy straż nad Odrą”.Na ogół organizacja uroczystości
jest wzorowa, gdyż pomyślano o ka-
żdym szczególe. W mieście rozmie-
szczono liczne punkty żywnościowe.
Dla licznie przybyłych wycieczek
dziennikarzy zagranicznych zorgani-
zowano specjalną służbę informacyj-
ną w kilku językach i postawiono do
dyspozycji cały szereg samochodów
na wycieczki w okolice Szczecina.Do portu w Szczecinie przybył z Lu-
beki statek „Tenerif”, którym przy-
były oddziały żołnierzy I samodzie-
lnej Brygady Spadochronowej i Dyw.
Pancernej gen. Maczka. Przybyłych
powitał imieniem społeczeństwa prez.
miasta inż. Zaremba, zaś w imieniu
wojska mjr. Kamiński.Wszyscy żołnierze, w tym 194
skoczków spadochronowych, sformo-
wanych w r. 1940 w Szkocii oraz 228
szeregowych z Dyw. Panc. gen. Macz-
ka, wyjechali do Gdyni, gdzie zosta-
li zdemobilizowani lub urlopowani.Pierwsza część
wielkich warsztatów
przybyła do GdyniGDYNIA (ZAP). Do portu gdyń-
skiego wpłynął amerykański statek
„John Mitchell”, który zapoczątko-
wał transport warsztatów samocho-
dowych dla reparacji i budowy sa-
mochodów. Zostały one przywiezione
z Anglii i będą zmontowane w Solcu
pod Bydgoszczą. Na tym pierwszym
statku przybył ładunek 3.832 t róż-
nych maszyn i części maszyn oraz
inne drobne urządzenia warsztatowe.
Między innymi przywieziono młoty
parowe, samochody ciężarowe i przy-
czepki, toczydła, frezarki elektryczne,
instalacje samochodowe, naczynia ku-
chenne, 60 t wiader, maszyny młyń-
skie, części samochodowe itp.Do Świnioujścia przybył koman-
dor Steyer, dowódca bazy mary-
narki wojennej w Świnioujściu.obszarem gospodarczym. Nie jest
wykluczone, że mocarstwa postano-
wią odrębny obrady w sprawie Niem-
iec.

Czy akt zemsty b. właściciela - Niemca?

Tajemnicza eksplozja w Inowrocławiu

Spod gruzów zawalonego domu wydobyto 3 zabitych i 10 rannych

INOWROCŁAW. W sobotę w go-
dzinach popołudniowych z niewia-
domych dotychczas przyczyn nastą-
pił wybuch w dwupiętrowej kam-
nicy przy ul. Poznańskiej 37.Wybuch był tak silny, że ocala-
ła tylko frontowa ściana, zresztą
grożąca runięciem. Miejsce wy-
padku obstawiono posterunkami
MO.Dom był własnością b. fabrykan-
ta octu i wód miner. Niemca Ni-
kla, który w lutym ub. r. uciekł
do Niemiec. Według nieoficjalnych
wiadomości od ocalałych mieszkań-
ców domu, Niemiec miał się po-
jawić w Inowrocławiu przed paruReforma rolna w strefie
radzieckiejBERLIN (ZAP). Reforma rolna
w strefie radzieckiej jest na ukończe-
niu. Na rozparcelowanej ziemi osi-
adano 383.000 rolników, na 565.000
hektarów.Cesarz Mandzurii
będzie wydany ChinomLONDYN (PAP-G). Reuter do-
nosi, że władze radzieckie zamie-
rzają przekazać władzom chiń-
skim b. cesarza Mandzurii, który
został schwyty w sierpniu ub. r.
przez wojska radzieckie w stolicy
Mandzurii. Od tego czasu prze-
bywa on w więzieniu na Syberii.
Zostanie prawdopodobnie przewie-
ziony do Czungkingu, gdzie zosta-
nie mu wytoczony proces jako
przestępcy wojennemu.

„Wilkołaki” z HJ

|| dokonali ||
zamachu na kościółWIEN (PAP-G). W miejscow-
ości Gutenberg, nieznaną spraw-
cy podłożyli petardę pod miejsc-
owy kościół. Szyby kościoła wyle-
ciały. Poszlaki wskazują, że za-
machu dokonali b. członkowie HJ.
Aresztowano b. führera HJ, S.
Stöcknera i jego dwóch zastępców.Ciężko „pracujący”
NiemcyHAMBURG (ZAP). Z ostatnich
ogłoszeń, dotyczących przydziałów
dodatkowych żywności dla pracują-
cych w strefie brytyjskiej dowiady-
jemy się, że te dodatkowe przydziały
zostają przydzielone robotnikom,
pracującym więcej niż 35 godzin tygod-
niowo. Każda następna godzina pra-
cy kwalifikuje robotnika do kategorii
ciężko pracujących i do uzyskania
dodatków żywnościowych. Dziwnie
wyglądają te normy pracy wobec
niedawnych 60 godzin pracy wyma-
ganych przez Niemców od pracują-
cych robotników wszystkich narodo-
wości.Polsko-radziecka
umowa handlowaWARSZAWA (PAP-G). W Mo-
skwie została podpisana umowa
handlowa polsko-radziecka. Ze
strony Polski umowę podpisał
min. żeglugi i handlu zagraniczne-
go dr Jędrzychowski, zaś ze strony
ZSRR min. handlu zagranicznego
Nikojan.

Co zawiera akt oskarżenia

przeciw gen. Michajłowiczowi

BELGRAD (PAP-G). Przeciwo-
gen. Michajłowiczowi, który został
ujęty przed miesiącem, zostały wy-
sunięte następujące oskarżenia:
1. O udzielanie pomocy okupantom
niemieckim i włoskim, 2. O wy-danie rozkazu egzekucji na bojo-
wników walk narodowych w
czasie okupacji (partyzantów
marsz. Tito). 3. O dokonanie mor-
dów masowych na Muzułmanach
w Bośni.

Z wariatem rozmawiać nie będą

Kat Czech bał się zeznać swego przyjaciela

PRAGA (ZAP). Na rozprawie
przeciw katowi Czech Karolowi Her-
mannowi Frankowi doszło do drama-tycznego starcia pomiędzy 2-ma by-
łymi przyjaciółmi. Zeznawał były
protektor Czech gen. Daluege.
Frank, obawiając się tych zeznań,
prosił Sąd o niedopuszczenie do ze-
znań tego świadka, zdaniem oskar-
żonego bowiem świadek jest chory
umysłowo.Daluege zeznał, że Frank wie-
dział o prześladowaniu i mordowaniu
Czechów, że był on jednostką nie-
słuchającą i dążył do władzy
za wszelką cenę, której się teraz
wypiera twierdząc, że piastował swe
stanowisko z wyraźnego rozkazu Hit-
lera.Na zapytanie przewodniczącego,
co oskarżony ma do powiedzenia do
zeznań świadka, Frank krótko po-
owiedział, że z wariatem rozmawiać
nie będzie.Uniwersyte heidelberski
nadaje ośrodkom ideologii
hitlerystyMOSKWA (PAP-G). Z Heidelber-
gu donoszą, iż amerykańskie władze
okupacyjne usunęły wprawdzie naj-
bardziej skompromitowanych przez
swą działalność hitlerowską wykła-
dówców uniwersytetu, lecz program
studiów nie uległ zmianie. Studen-
ci uczą się tego samego, co wykła-
dano w czasie Hitlera, a uniwersytet
heidelberski jest nadal ośrodkiem
ideologii narodowego socjalizmu.

Demonstracje japońskich partii lewicowych

MOSKWA (PAP-G). Tass donosi,
że w Tokio odbyło się zebranie, zwo-
lane przez lewicowe partie politycz-
ne, gdzie domagano się dymisji ga-
binetu i utworzenia rządu demokra-
tycznego. Następnie demonstranci
udali się do rezydencji prem. Shi-
dehara strzeżonej przez policję ja-
pońską. Demonstranci przerwali kor-
dony policji i wstąpili do budynku, w
którym przebywał premier.Podczas starcia 8 demonstrantów od-
niosło obrażenia. Po przybyciu żan-
darmierii amerykańskiej, demon-
stranci opuścili budynek i wybrali
delegację, która udała się do prem.
Shidehara. Została ona przyjęta
przez zastępcę sekretarza gabinetu,
który odmówił zakomunikowania
premierowi przyjętych przez zebra-Rosenberg - filozof hitlerysty
wypiera się doktryn nacistowskichNORYMBERGA (FA). Pod koniec
przesłuchania Kaltenbrunner oświad-
czył, że nie miał nic wspólnego z
masowymi mordami we wschodniej
Europie.Z kolei głos zabrał obrońca Rosen-
berga, domagając się aby Trybunał
zapoznał się z filozoficznymi dzieła-
mi tego oskarżonego, na dowód, że
nie on był autorem szerzonych dok-
tryn. Przewodniczący Trybunału o-
świadczył, że rozpatrzy tę sprawę,
zwraca jednak uwagę, że Rosenberg
nie odpowiada za takie czy inne au-
torstwo doktryn, ale za urzeczywist-
nienie ich i wprowadzenie w życie.

Rosenberg

Na 100 Niemców 1 antyhitlerowiec

FRANKFURT n./M. (ZAP). A-
merykańskie władze wojskowe ogło-
siły sprawozdanie ze swej 11-mie-
siecznej działalności w ich strefie.
W okresie sprawozdawczym zwolni-
ło ze stanowisk urzędowych i kier-
owniczych w przemyśle 269.000 hit-lerowców. Na 100 badanych stwier-
dzono przeciętnie 48 nacjonalistów,
a tylko jednego czynnego antyhitle-
rowca. Zagadnienie denazyfikacji na-
dal pozostanie kardynalnym zaga-
dzeniem władz okupacyjnych.Czego żąda Francja
na konferencji 4 mocarstwPARYŻ (PAP-G). W tutejszych
kołach politycznych utrzymuje się,
że na konferencji ministrów spraw
zagr. 4 mocarstw omówione zostaną
sporne zagadnienia dotyczące trak-
tatów pokojowych. Na pierwszy plan
wysuwa się jak wiadomo sprawa
dawnych kolonii włoskich oraz roz-
szczeń odszkodowawczych wobec Włoch.
Panuje również rozbieżność poglądów
w sprawie Triestu. Francja domaga-
ć się będzie na konferencji pary-
skiej: 1. zupełnego odłączenia Zagle-
bia Ruhry od Niemiec, 2. statutu au-
tonomicznego dla Nadrenii, 3. zwi-
ązania Zaglebia Saary z francuskim

Słupsk na PPOK

SŁUPSK (ZAP). Na pożyczkę
Odbudowy Kraju mieszkańcy Słupska
ofiarowali w przedpłacie 1.113 tys.
zł, z czego 868.200 zł, czyli 80% o-
fiarowało kupiectwo Słupska.Szwedzkie garbniki
przybyły do GdyniGDYNIA (ZAP). Dnia 11 kwiet-
nia br. przybył do portu gdyńskiego
szwedzki statek „Falken”, który
przywiózł znaczną ilość garbników
do wyrobu skóry. Surowca tego jest
wielki brak na rynku polskim i ma-
my nadzieję, że z importem coraz
większych ilości garbników skóra w
Polsce potanieje. Garbniki zostały
przeznaczone na Szwecję.

Od własnego korespondenta budapesztańskiego

Węgry w szponach inflacji

Nieco faktów z ostatniej wojny. — Próby ratowania tragicznej sytuacji. — Szalasi najpodlejsza kreatura. — Astronomiczne cyfry. — Zanim przyjdzie ratunek bilet tramwajowy będzie kosztował milion pengó...

Budapeszt, kwiecień

Podczas gdy większość krajów europejskich zdolała się uratować od inflacji i posiada dziś mniej czy więcej mocno ustabilizowaną walutę, gdy nawet taka marka niemiecka posiada dość ustabilizowany kurs, Węgry znajdują się już od roku na spadziwym zbocz inflacji, po którym węgierskie pengó toczy się z coraz większą szybkością ku przepaści. Przyczyną tego stanu mają przede wszystkim podłoże gospodarcze.

Węgry, a w każdym razie większość narodu, nie chciały wojny, ale nie mogły się zdecydować na zasadnicze przeciwstawienie się żądaniom niemieckim. Nie chciały zasmakować losu Polski, Czechosłowacji czy Jugosławii. Tacy mężowie stanu jak Teleki i Kallay przypuszczali, że uda im się lawirowaniem i kompromisami przetrwać wojnę. Targowali się z Niemcami o każdy wagon żywności, jaki miał być wysłany do Niemiec i o każdą kompanię wojska, jaka miała pójść na front. Zastanawiali się nie zamożnością kraju, nie starano się o uzbrojenie dla armii. Starczyło więc tylko na wyekwirowanie dwu dywizji. Gdy zaś te, po rozbięciu armii niemieckiej pod Stalingradem, porzuciwszy większość sprzętu rozpoczęły odwrót zakończony wycofaniem części oddziałów z frontu, na Węgrzech, nie było uzbrojenia, które dopiero Niemcy musieli uzupełniać.

Wysługiwanie się Niemcom szło więc dość opornie. Równocześnie jednak Węgry były w kontakcie z Anglosasami. M. in. na podstawie odpowiedniej umowy, węgierska obrona przeciwlotnicza nie ostrzeliwała i nie atakowała samolotów anglosaskich, znajdujących się w przelocie przez Węgry, lecących na bombardowanie celów w Austrii i Niemczech południowych. Kiedy więc Hitler widział, iż sytuacja jego coraz bardziej się pogarsza oraz że grozi mu ewentualne wyskoczenie Węgrów z wojny, wydał w dniu 19 marca 1944 roku rozkaz okupacji Węgier.

Od tego dnia rozpoczęła się tragedia. Znalazł się węgierski Quisling w osobie węgierskiego pośia w Berlinie Stoyaya Dome, który poszedł na stuprocentową współpracę z okupantami. Z pomocą pośpieszył mu węgierski sztab i Ministerstwo Honorów, w którym pośia urzędników rekrutowała się z Niemców lub Węgrów pochodzenia niemieckiego. Ofiarą szalejącego gestapo padali węgierscy politycy lewicowi oraz setki uchodźców polskich. Rozpoczęła się mobilizacja armii węgierskiej, deportacja masowa Żydów, których zmuszano do noszenia żółtej gwiazdy, zamykano do ghett'a i rozpoczęto systematycznie wywozić. Wobec zbliżającej się coraz bardziej armii radzieckiej, postanowili wreszcie Niemcy ewakuację do Niemiec magazynów węgierskich z żywnością i surowcami, ewakuację całych fabryk oraz przenoszenie ludzi, w szczególności rzemieślników i kwalifikowanych robotników.

Regent Horthy chciał położyć kres temu procesowi przez zmianę rządu i powołanie na jego kierownictwo zaufanego człowieka, gen. Lakatosa, którego głównym zadaniem było rozpoczęcie z sojusznikami rozmów w sprawie zawieszenia broni. Niemcy jednak poczuli pismo nosem, poczynili odpowiednie przygotowania i w rezultacie cała akcja uratowania Węgier zakończyła się odczytaniem przez regenta Horthy'ego przed mikrofonem jego decyzji i argumentacji o konieczności zaprzestania działań wojennych i proszenia o zawieszenie broni. Z pomocą Niemców tegoż jeszcze dnia władzę objęła partia nielaszów. Na czele rządu nielaszowski stanął przywódca tej partii, najpodlejsza kreatura węgierska, Szalasi.

Proces ogłocania Węgień został jeszcze bardziej przyspieszony. Niemcom zależało na utrzymaniu frontu węgierskiego za wszelką cenę. Oczywiście cenę tę płaciły Węgry i cenią były spalane wsie, zburzone i bombardowane miasta, ogołoczone śpichrze i magazyny, puste hale fabryczne, pusty skarbiec...

Powstały w międzyczasie w Debreczynie rząd węgierski rozpoczął od-

budowę dosłownie z gołymi rękami. Aby rozpocząć działalność zaciągnął kolkomilionową pożyczkę od jednego z banków, w którego skarbcu przypadkiem pozostało te kilka milionów. Nie miał złota, walut, a nawet potrzebnych do drukowania pieniędzy maszyn i papieru. Pozostały tylko gruz i nędza, a ponadto zobowiązania wynikające z umowy o zawieszeniu broni, a więc odszkodowania.

Węgry nie posiadają — poza rudą aluminową, nie wielką ilością ropy naftowej i słabym gatunkowo węglem — żadnych bogactw naturalnych. Eksportowali przede wszystkim swą pszenicę, tłuszcz wieprzowy, słoninę, bakony, gatunkowe owoce i wino. Ale z tego po działaniach wojennych nie pozostało nic, a w każdym razie nie wiele. Co gorsza nie zdołano obsiać pół i w rezultacie dziś Węgry głodują, pożywając się kaszą i chlebem kukurydzianym. Tylko część fabryk zdołano uruchomić a spośród nich większość pracuje na konto odszkodowań.

Kiedy więc na rynku brak towaru, nie ma co eksportować, panuje głód i pengó węgierskie nie ma pokrycia ani w złocie, ani w walutach obcych, inflacja jest nieunikniona. Może, kosztem sumy wielkich ofiar udałoby się położyć kres inflacji, ale partię nie bardzo chcą się zgodzić na te ofiary.

Przed trzema miesiącami, w grudniu, rząd zdecydował się na pierwszą operację, na wycofanie z obiegu 75 procent banknotów. Przez kilka dni wydawało się, że pacjent został uratowany. Kurs dolara spadł, rozpoczęła się obniżka cen. Ażby zabezpieczyć wpływy podatkowe, rząd wprowadził w tym czasie t. zw. pengó podatkowe, który równał się pengówi zdewaluowanemu. Kurs tego penga podatkowego, ogłaszany każdego dnia, ustala się na podstawie przeciętnych cen produktów żywnościowych i przemysłowych codziennego użytku. I otóż kurs tego penga podatkowego najlepiej wskazuje na ile operacja dewaluacyjna nie powiodła się, albowiem kurs tego penga przekroczył już 30 pengów papierowych, czyli, że jeżeli ktoś dnia 1-go stycznia wpłacił 1000 pengó podatku, dziś musi płacić 30 razy tyle, czyli 30.000. Do jakiego absurdu doszło, wskazuje te kilka cen: gazeta — 50.000, jajko — 80.000, kilogram masła (w wolnym handlu) — 8 milionów, kł cukru — 13 milionów, dolar (oczywiście na czarnej giełdzie) — 14 milionów itd. Handel walutami i pasek są surowo karane; co pewien czas dzienniki ogłaszają listy paskarzy i handlarzy walutami (tych nielicznych, którzy dali się złapać), ale wszystko to bardzo mało pomaga. Pengó spada z dnia na dzień, ceny skaczą co-

dziem w górę. Kupiec, chcąc się zabezpieczyć przed stratą, lokuje zbyt nie kapitały w dolarach lub złotych, choćby na kilka dni. Choćby nawet kupując dolary w piątek czy sobotę i sprzedając je znowu w poniedziałek, zabezpiecza się przed spadkiem wartości penga w ciągu niedzieli...

Jak stwierdził w jednym z artykułów wstępnych „Magyar Nemzet”, inflacja jest złem koniecznym z którego rząd ma zamiar kraj wyprowadzić i zamiar swój będzie umiał przeprowadzić, o ile tylko zaistnieją konieczne warunki podstawowe, które

rymi są: 1. umożliwiający konsolidację gospodarczą traktat pokojowy, 2. warunki pokojowe odpowiednie do zdolności płatniczej kraju, 3. złagodzenie głodu towarowego przez zagraniczne kredyty towarowe i niemieżne, 4. kredyt stabilizacyjny na podstawie umowy w Bretton-Woods, nawet za cenę kontroli finansowej, 5. poparcie własnymi siłami produkcji przemysłu przy pomocy kredytów surowcowych, 6. międzynarodowe umowy handlowe, na których pokrycie trzeba znaleźć zdadne do wywozu towary, nawet za cenę obostżenia konsumpcji wewnętrznej.

Wynikało by więc z tego, że czynniki urzędowe węgierskie liczą się z położeniem tamy inflacji dopiero po ukończeniu rokowań pokojowych, które — jak wiadomo — mają się rozpocząć w maju w Paryżu. Ale do tego terminu, prawdopodobnie, bilet tramwajowy będzie kosztował w Budapeszcie co najmniej miliard pengó...
Z. J. Boloz

Postrach Łabiszyna zwyrodniał handlarz bydła, skazany na śmierć

BYDGOSZCZ (re). Proces Niemca Zülkego Alberta, o którym pokrótce podawaliśmy w wczorajszym numerze, całkowicie odsłonił moralne oblicze „lojalnych” obywateli polskich narodowości niemieckiej z przed 1939 r.

Zülke, z zawodu handlarz bydła, po wkroczeniu armii niemieckiej na teren Łabiszyna stał się postrachem wszystkich Polaków. Współpracując „ideowo” z gestapowcami donosił swoim władzom o antyniemieckim nastawieniu Polaków, wydawał opinie o aresztowanych, z których wielu, mimo nieudowodnienia im winy, zostało zestanych do obozów koncentracyjnych na skutek „wstawienia” zwyrodniałego Niemca, wskazywał i przyczyniał się do osadzenia w więzieniu tych Polaków, którzy na długo przed wybuchem wojny kiedykolwiek wyrazili się źle o reżimie hitlerowskim, konfiskował mienie ruchome wysiedlonych i brał udział w naradach policyjnych w sprawie ewtl. aresztowań i zesłań do „obozów pracy”.

Zeznania świadków i przewod sądowy wykazał bezsporną winę krwiożerczego Niemca, który otrzymał obecnie zasłużoną karę śmierci.

„Ich bin unschuldig”

Artysta cyrkowy „Polak” bez obywatelstwa przed Sądem Specjalnym

BYDGOSZCZ (re). Sąd Specjalny z Torunia na sesji wyjazdowej w Bydgoszczy rozpatrywał sprawę 45-letniego Niemca, Piotrowskiego Franciszka, któremu akt oskarżenia zarzucał branie czynnego udziału przy aresztowaniu Polaka, robenie doniesień do „Arbeitsamtu”, pobicie szeregu dzieci i jednej z sasiadek-Polki itd. W wypadku udowodnienia winy oskarżonemu groziła kara śmierci. Piotrowski, nie rozumiejąc i nie znając języka polskiego składał zeznania przez tłumacza. Do winy się nie przyznał, wołając: „ich bin unschuldig”.

Oskarżony, mając lat 14, wyjechał z Polski do Belgii, gdzie wykstał się na artystę cyrkowego. Krótko przed wybuchem wojny przyjechał do Berlina, a stąd w czasie okupacji do Bydgoszczy, gdzie otrzymał parohetkarowe gospodarstwo rolne. Zapytany przez sąd, Piotrowski oświadczył, że nie poczuwa się do żadnej przynależ-

ności państwowej, a według posiadanych dokumentów, jest narodowości polskiej.

Rozprawa sądowa toczyła się kilka godzin i winy oskarżonego nie wykazała. Piotrowski przyznał się do pobicia chłopca za niedopatrzenie przez tegoż pasących się krów i siasiadki za splunięcie w jego stronę, lecz czynił to w napadzie złości, a nie dlatego, że był to Polacy.

Zeznający świadkowie nie konkretnego o winie oskarżonego nie mogli stwierdzić, gdyż wiadomości posiadane przez nich oparte były na domysłach.

Po dłuższej naradzie sąd z braku dowodów winy Franciszka Piotrowskiego uniewinnił. Ogłoszony wyrok wywołał u oskarżonego taką radość, że wznosił w górę obie ręce i kilkakrotnie zawołał: „ich danke”, „ich danke...”

ma muzykę a więc na twór ducha niemieckiego a Radio zwraca mnie uwagę na instrument, jakim się posługiwałem przy pisaniu tego listu. Maszyna do pisania jest dla dziennikarza tym samym, czym fortepian dla muzyka. Ja nie protestowałem przeciwko fortepianowi niemieckiemu. Daj Boże! abyśmy w Polsce mieli jak najwięcej niemieckich Beethovenów, byśmy na nich mogli wykonywać utwory kompozytorów naszych czy obcych, nawet niemieckich, byle nie za dużo i nie piosenek w rodzaju „Całuję Twoją dłoń madame” lub te o „leutnancie huzarów”. Nie protestowałem przeciwko utworom herosów muzyki niemieckiej w rodzaju Beethovena, Bacha, Mozarta czy Haendla i innych, bo ich muzyka jest międzynarodowa, ale protestowałem przeciwko nadużywaniu Courts-Mahlerów muzyki niemieckiej w postaci Stolz'a i tym podobnych. Ja pisałem o muzyce, Radio odpowiada o instrumentach. Dla mnie muzyka Chopina, czy Moniuszki wykonana na niemieckim instrumencie zawsze pozostanie muzyką polską. List polski pisany na maszynie niemieckiej także będzie listem polskim. Takie jest moje rozumowanie i takie jest także rozumowanie „Latarnika radiowego”, który do odpowiedzi Radia wsunął swoją uwagę, że jego

Dwie nagrody dla abonentów

15.000-ny abonent „IKP” na miesiąc maj otrzyma nagrodę pieniężną w wys. zł 2.000 II-gą nagrodę w postaci rocznej bezpłatnej prenumeraty otrzyma abonent najwięcej zbliżony do cyfry 15.000.

Świat w literaturze

Pierwszych 1000 ton węgla polskiego, ofiarowanych przez Polskę w ramach dostaw dla UNRRA, zostało rozładowanych w Austrii. Austria otrzyma jeszcze 24.000 ton polskiego węgla.

Prawda zamieściła artykuł jednego z członków Akademii Nauk o zastosowaniu energii atomowej dla celów przemysłowych. Będzie to najważniejszym zadaniem nowo opracowanego planu 5-cioletniego.

Marsz. Montgomery postanowił zlikwidować w szybkim czasie ostatnie jednostki niemieckie w Hamburgu i Oldenburgu.

W Krakowie zmarł dziekan wydziału inżynierii, politechniki krakowskiej dr Wilczek. Zmarły pozostawił w spuściznie cały szereg cennych dzieł.

Z Waszyngtonu donoszą, że wkrótce rozpocznie się prace nad budową zapór wodnych w dolinie rzeki Missouri.

Pełnomocnik prez. Trumana, prez. Hoover przybył do Wiednia, gdzie konferował z kierownikiem UNRRA na Austrię.

Dzień 15 kwietnia obchodzony jest w Stanach Zjednoczonych jako dzień panamerykański i prez. Truman wygłosił wieczorem przemówienie, transmitowane przez wszystkie radiostacje amerykańskie.

Anglo-amerykańska komisja dla spraw Palestyny, przebywa obecnie w Szwajcarii, gdzie redaguje swoje sprawozdanie. Komisji wyznaczono dzień 7 maja jako ostateczny termin złożenia sprawozdania. Oczekuje się, że będzie ono jednomyślne i złożone zostanie jeszcze przed terminem.

Brytyjski min. wojny, Lawson, wydał polecenie przeprowadzenia dochodzenia w związku ze skargami, złożonymi przez 347 żołnierzy, którzy nie zgodzili się odpłynąć z Southampton na transportowcu „Korfu” z powodu ciasnoty i brudów panujących na statku. Skarżących się żołnierzy umieszczono w obozie przejściowym, gdzie przebywać będą do czasu zakończenia śledztwa.

W pobliżu Bergen w Norwegii odkryto wspólną mogiłę, w której znaleziono zwłoki 178 Norwegów, zamordowanych przez Niemców w czasie okupacji.

Do Tokio przybył radziecki członek Międzynarodowego Trybunału: gen. Zorianow, sędzia Sądu Najwyższego ZSRR i prokurator Goliński.

Na marginesie

Dyrekcji Polskiego Radia w Poznaniu pod rozważenie

Pewnej niedzieli po wysłuchaniu z Warszawy transmisji radiowej z jakiegoś zjazdu — o ile się nie mylę zjazdu b. więźniów politycznych — następuje „chwila muzyki” i o dziwo do uszu słuchaczy dochodzą tony melodii niemieckiej Stolz'a o „leutnancie huzarów”. Melodia niemiecka, w dodatku, jeżeli się zna słowa pod tę melodię, po takim właśnie zjeździe, świadczyła bardzo wymownie, że wyraża się bardzo delikatnie, o nietakcie pracownika obsługującego w tej chwili aparaturę nadawczą Polskiego Radia.

W związku z tym nasunęła mi się inna sprawa ogólna: zbyt faworyzowanie przez Radio Polskie muzyki niemieckiej. Bezpośrednio po wysłuchaniu transmisji ze zjazdu, a potem piosenki o „leutnancie huzarów” napisałem list do Dyrekcji Polskiego Radia w Poznaniu, w którym zwróciłem uwagę na spotrzeżony przeze mnie fakt. Pisałem list w przekonaniu, że mam prawo pisania do kierownictwa instytucji o faktach, które nie tylko moim zdaniem, ale i ogromnej liczby słuchaczy nie powin-

ny mieć miejsca. Nadto uważałem, że tego rodzaju kontakt radia ze słuchaczami jest pożądanym. Pisałem list prywatny, do którego Dyrekcja albo się zastosuje, albo nie.

Tymczasem na mój list prywatny Polskie Radio w Poznaniu odpowiedziało publicznie zarówno przez głosniki jak i na łamach tygodnika „Radio i Świat”. Radio odpowiedziało publicznie i ja pozwałam sobie odpowiedzieć publicznie, tym bardziej, że odpowiedź Radia omija zupełnie sprawę przeze mnie poruszaną zbywając ją bardzo kiepskim konceptem. Odpowiedź Radia brzmi:

„Oburza się Pan, że radio od czasu do czasu nadaje melodie z niemieckich operetek. A czy nie uważa Pan, że ktoś z równą dozą słuszności mógłby Panu zwrócić uwagę, że pisze Pan swój list na maszynie posiadającej niemieckie czcionki?”

Pozwałam sobie wobec tego autorowi tej odpowiedzi wyjaśnić następującą uwagę. Ja „oburzałem” się

zadaniem Radio w odpowiedzi swej

ma bardzo małą dozę słuszności.

Ja w dalszym ciągu pozostaję przy moim twierdzeniu, że Radio Polskie nadużywa niemieckiej muzyki mało-wartościowej. Za dużo jej i za dużo przy każdej sposobności. Rozumiem brak płyt, rozumiem, że pozostały właśnie płyty ponemieckie tak, jak zostały niemieckie maszyny do pisania, ale czy mimo to trzeba aż tak bardzo nadużywać płyt niemieckich. Powtarzam płyt ze „szlagierami” i marszami. Nie protestuję przeciwko wielkiej muzyce niemieckiej. Sprawa ta nie jest wcale taka błaha, bo Radia słuchają nie tylko znawcy muzyki, nie tylko amatorzy tacy jak ja, którzy umieją odróżnić ziarno od plew, ale słuchają także ludzie prości i dzieci i tym właśnie chwasty muzyki niemieckiej najłatwiej wpadają do ucha i pamięci. Na nich młodzież nasza wyrabia sobie smak muzyczny i przyznajmy, że wielu, bardzo wielu słuchaczy zamyka głosniki, gdy zagra im się Beethovena czy Mozarta, Chopina czy Szymanowskiego, ale z zapalem słuchać będzie takiej właśnie muzyki, o którą się toczy spór między nami.

Wobec ważności wychowania muzycznego wielkiej ilości słuchaczy odpowiedź dana mnie na mój protest jest przynębiająca.

Henryk Smigielski

Kalendarzyk

Poniedziałek, 15 kwietnia
Katolicki: Anastazji
Słowiański: Wszegnjewa

Apel wojewody pomorskiego

do wszystkich obywateli Województwa Pomorskiego. Urzędów Państwowych, Samorządowych, Organizacji Politycznych i Społecznych.

Wchodzimy w okres przednowka. Przed nami, jak wszędzie na świecie stoi widmo głodu. Na skutek długotrwałej i morderczej wojny wytwórczość produktów żywnościowych wybitnie zmalała. Nie możemy opuścić do tego, by robotnik, żołnierz, inteligent pracujący, a przede wszystkim wynędzniałe nasze dzieci pozostały bez chleba. Wzywam więc całe społeczeństwo, wszystkie urzędy i organa państwowe do bezwzględnej pomocy...

Musimy stoczyć bitwę o chleb. Na terenie naszego województwa setki tysięcy hektarów ziemi pozostaje nie obrobionej i nieobsianej, a dziesiątki tysięcy hektarów i setki gospodarstw rolnych bez właścicieli, których okupant bądź wymordował, bądź wywiózł z kraju, a gospodarstwa uległy zniszczeniu wskutek długich i ciężkich działań wojennych.

Brak potrzebnej ilości ziarna siewnego. Ale nie wolno nam opuszczać rąk. Wierzę, że wieś polska, że rolnik pomorski, dołoży wszelkich starań, by każda skiba roli była starannie uprawiona i w czas obsiana. Każdy kilogram więcej z hektara to więcej sytych i nakarmionych obywateli, to zdrowsza i silniejsza Polska.

BYDGOSZCZ

IKP na biedne dzieci

Wydawnictwo „IKP” przekazało w związku z zbliżającymi się świętami wielkanocnymi dla sierot po b. więźniach politycznych oraz na rzecz RTPD (Rob. Tow. Przyj. Dzieci) w Bydgoszczy po zł 5.000.

Dzisiaj w poniedziałek w Teatrze Polskim żart sceniczny Jurandota pt. „Pleczy”. Początek o g. 18.30. Kasa czynna od g. 10—12 i od g. 15—18.30. KONCERT MUZYKI RELIGIJNEJ

W Wielki Czwartek, dnia 18 bm godz. 18.30 w Teatrze Polskim odbędzie się koncert Muzyki Religijnej. Udział biorą: Chór Pomorskiej Średniej i Niższej Szkoły Muzycznej, solistki: Krysiewiczowa, Ottoczko, Wesolowska i Orkiestra Polskiego Radia, dyryguje Arnold Rezler.

Czysty dochód przeznacza się na pomoc zimową. Przedsprzedaż biletów w Miejskim Komitecie Opieki Społecznej, Bydgoszcz, ul. Trzeciego Maja nr 16.

Muzeum Miejskie w Bydgoszczy

(Dokończenie). Po przeniesieniu znajdującego się tutaj jednego z Wydziałów Miejskich i po późniejszym zlikwidowaniu biur Komitetu Obchodu 600-lecia m. Bydgoszczy, nastąpi rozszerzenie i dalsze rozlokowanie zgromadzonych zbiorów muzealnych.

Ponowne otwarcie Muzeum Miejskiego po sześciolietniej przerwie nastąpi w czwartek, dnia 11-go kwietnia br. Wybrano ten dzień na otwarcie, aby uczcić pamięć wielkiego Ofiarodawcy Muzeum i znakomitego Artysty śp. Leona Wyczółkowskiego, którego w tym dniu przypada rocznica imienin. Muzeum, które będzie nosiło odtąd nazwę im. Leona Wyczółkowskiego, na nowo służyć będzie kulturze polskiej.

W Muzeum młodzież będzie się kształciła i rozwijała swe wartości kulturalne i duchowe; z dawnych pamiątek będzie czerpała wiadomości o naszej historii, z dzieł sztuki o kulturze ojczystego kraju i rodzinnego miasta.

Apelujemy do społeczeństwa w imię polskiej kultury i powagi idei muzealnej, aby spieszyło Muzeum bydgoskiemu — które przez działania wojenne dużo ucierpiało — z pomocą; aby otaczało je opieką i celem dalszego rozwoju tej instytucji, składało dary i depozyty.

Kazimierz Borucki

Co? gdzie? kiedy?

TEATR POLSKI
Poniedziałek: Plecy, Wtorek: Plecy, Środa: Plecy.

TEATRY ŚWIETLNE
Pomorzanin: Zdradziecka kula. Polonia: Szary lord, Wolność: Cyrk. Orzeł: Głos krwi, Bałtyk: Sportowiec mimo woli.

W kinie „Wolność” aż do odwołania w dni powszednie 3 seanse o g. 4, 6 i 8 wiecz.

Zgodnie z tradycją — w Wielki Czwartek, Piątek i Sobotę — kina będą nieczynne.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY
Komenda Miasta M. O. 23-47
Pogotowie Ratunkowe 10-10
Straż Pożarna 11-11
Międzymiastowa 00

DYŻURY APTEK
Pod Łabędziem, Al. 1 Maja 5;
Pod Lwem, Grunwaldzka 37.

Otwarcie sezonu lekkoatletycznego w Bydgoszczy

Zawody HKS - Bieg na przelaj pod hasłem: „Trzymamy straż nad Odrą” Nowak (HKS) zdobywa nagrodę „IKP”

Harcerski Klub Sportowy w Bydgoszczy urządził na otwarcie sezonu zawody lekkoatletyczne z udziałem KKS Brda i KS Grafika. Poziom zawodów — jak na początek sezonu — dość wysoki. Niektórzy spośród zawodników zapowiadają się ciekawie, wymienić trzeba Buhla Z., Nowaka, Nogajównę i Stolpównę.

Wyniki techniczne są następujące: 100 m seniorów: 1. Buhl Z. 11,9 (HKS), 2. Buhl H. 12,2 (Brda), 3. Grzanka 12,4 (HKS). 60 m pań: 1. Nogajówna 9,0 (HKS), 2. Stolpówna 9,2 (HKS). Skok wzwyż jun.: 1. Buczkowski 1,53 (HKS), 2. Popielewski 1,47 (HKS). 60 m jun.: 1. Jesionkowski (Gr.) 7,9, 2. Nowak (HKS) 7,9. 200 m 1. Buhl Z. (HKS) 25,0, 2. Grzanka (HKS) 25,5, 3. Buhl H. (Brda) 25,5. Skok wzwyż pań: 1. Nogajówna (HKS) 1,25, 2. Stolpówna (HKS) 1,21, 3. Turowska (HKS) 1,21. Skok w dal pań: 1. Nogajówna (HKS) 3,23, 2. Winnicka (HKS) 3,00. Poza konkursem Stolpówna osiągnęła 4,05 m. 100 m jun.: 1. Jesionkowski (Gr.) 12,3 2. Nowak (HKS) 12,6. Skok w dal sen.: 1. Buhl Z. (HKS) 5,87, 2. Głodowski (HKS) 5,01. Skok w dal jun. 1. Buczkowski (HKS) 5,28, 2. Jesionkowski (Gr.) 4,91. Sztafeta szwedzka: 1. HKS 2,14,8, 2. Brda 2,15,0, 3. Grafika. Sztafeta 4x100: 1. HKS 50,6, 2. Brda 52,9.

Przed zawodami przemówił do zawodników i zespołu sędziów dyr. Matyszewski z Miejsk. Kom. WF i PW zachęcając do usilnej pracy sportowej.

W ramach powyższych zawodów zorganizowano bieg na przelaj pod hasłem „Trzymamy straż nad Odrą”. W kategorii seniorów zwyciężył Szyperki (Brda) w czasie 9,03 min. przed Kurowskim (HKS) 9,07, 4

i Zylewiczem (Polonia). Trasa wynosiła 3000 m. W biegu juniorów na trasie 1500 m zwycięstwo odniósł Nowak (HKS) 5,36 minut przed Basinśkim (Brda) 5,48. Wszyscy startujący ukończyli bieg.

Zwycięzcą w biegu seniorów przypadła nagroda honorowa prezydenta m. inż. Twardzickiego. Zwycięzcą zaś w kategorii juniorów nagroda ufundowana przez wydawnictwo „Ilustrowanego Kuriera Polskiego”.

Wysokie zwycięstwo zapaśników w bydgoskich

BYDGOSZCZ. Ubiegłej niedzieli w sali ZWM odbyły się zawody zapaśnicze między KS Unia (Swarzędz) a miejscową drużyną Zryw. Zawody zakończyły się zwycięstwem gospodarzy w stos. 17:4.

Wyniki poszczególnych walk przedstawiają się następująco: Waga kogucia: Sokolowski (B) po 9,5 min. przerzutem supless zwyciężył Świderskiego (S.). Waga piórkowa: Budziński (S.) przegrywa nieznacznie na punkty (1:2) z Kowalskim (B.). Waga lekka: błyskawiczny start Perckiego (B.) przynosi mu po 30 sek. zwycięstwo nad Felińskim (S.).

Toruń-Bydgoszcz 5:2 (4:1)

W międzymiastowym meczu piłkarskim reprezentacja Torunia zwyciężyła zdecydowanie reprezentację Bydgoszczy w stosunku 5:2, do przerwy 4:1. W bydgoskiej drużynie zawiódł atak. Szczegóły w jutrzejszym numerze.

ga półśrednia: Po wyrównanej walce Kubiak (S.) przegrywa na punkty (1:2) z Majchrakiem. Waga średnia: Czupryński (B.) w 8 min. kładzie na łopatki Kroca (S.). Waga półciężka: Maćkiewicz (B) ulega nieznacznie na punkty (1:2) Jasiakowi. Waga ciężka: Biskupski zyskuje 3 p. wo. z powodu braku przeciwnika. Sędziował w ringu Jeżewski (B) na punkty Rogacki (S.) i Lewandowski (B.).

Finale mistrzostw szkolnych w boksie

W półfinałach mistrzostw bokserskich Publ. Szk. Dokszt. Zaw. nr 1, stoczono 11 walk.

W wadze papierowej Żurawski pokonał Baumgarta. Czajkowski w wadze muszej wygrał przez k. o. z Mlickim. W drugiej parze Numrych pokonał Klabeckiego. W koguciej Owczyński wygrał z Serwińskim. W drugiej parze Gmura zwyciężył Pokrzywskiego. W piórkowej Zacharek wypunktował Rybaka, a Węclawski poddał się Brandtowi. Wiele e-

Dostawa koni do akcji siewnej

Na podstawie zarządzenia wojewody pom. w porozumieniu się z prez. m. Bydgoszczy zarządzam na dzień 14. 4. 46 doprowadzenie wszystkich koni z miasta Bydgoszczy zwolnionych z akcji siewnej do pracy niedzielnej do dyspozycji Zarządu Gminnego w Wtelnie. Konie doprowadzić należy do wymienionego Zarządu Gminnego na g. 8 rano. Skontrolowanie doprowadzenia koni przeprowadzone zostanie przez Wydz. Wojskowy, MO i Pow. Urząd Bezp. Publ. Pow. Pełnomocnik Akcji Siewnej, Michalski, Starosta Powiatowy.

mocji dostarczyła pierwsza para wagi lekkiej: Tokarski — Puls. Tokarski trafia częściej i celniej i Puls przegrywa przez k. o. W drugiej parze zwyciężył Grzędzicki. W półśredniej Gołbiewski poddaje się Schleifowi. W drugiej parze Karasek poddał się Malakowi. W ringu sędziował por. Zalewski, na punkty p. Rozmarynowski.

Finale mistrzostw. W piórkowej Kłobuchowski pokonał Żurawskiego. W muszej po najładniejszej walce

W zrozumieniu sytuacji i potrzeb Kraju, władze państwowe i wojewódzkie będą się starały uczynić wszystko, aby tym potrzebom sprostać i zadania swoje wypełnić. Lecz mimo najlepszej woli i wysiłku ze strony władz, bez zrozumienia i pomocy samego społeczeństwa celu się nie osiągnie.

Bitwa o chleb musi być wygrana za wszelką cenę. Wszelkie zaniedbania i niedopatrzenia w wykonywaniu zasiewów będą karane z całą surowością prawa.

Wzywam więc organa bezpieczeństwa, aby zagwarantowały bezpieczeństwo rolnikowi w jego ciężkiej pracy na roli i aby udzielały bezwzględnej pomocy organom kierującym akcją siewną.

W stosunku do tych, którzy świadomie działają na szkodę lub zaniebują swe obowiązki przy siewach należy natychmiast wyciągnąć odpowiednie konsekwencje.

WOJEWODA POMORSKI

Godzina muzyki i śpiewu w kościele świętej Trójcy

Konferencja Męska św. Wincentego à Paulo przy kościele św. Trójcy korzystając z okresu wielkiego postu, urządziła w kościele parafialnym koncert religijny p. n. „Godzina muzyki i śpiewu pasyjnego”. Na całość programu złożyły się: sonata B-moll nr 4 Ludwika Boslet, op. 15. Allegro moderato, Largo, Vivace Fiale, Marche Funèbre et Chant Sraphique, Fantaisie pour L. Orgue, wykonana na organach przez utalentowanego organistę p. Fr. Masłowskiego.

Chór mieszany „Moniuszko” odśpiewał kilka pieśni pasyjnych. W koncercie religijnym wystąpili również soliści pp. Dachtera i prof. F. Dąbrowski. Pierwszy wykonał „Panie, gdy serce drży” St. Moniuszki, zaś w duet odśpiewał „Pod krucyfiksem” Faure’go. Śpiew obu solistów stał na dobrym poziomie. Chórowi i solistom akompaniował Jan Masłowski jnr.

Chór „Moniuszko”, który jak i inne zespoły śpiewacze utracił połowę swych śpiewaków przez okres okupacji, dał wszystko z siebie i jest dziś na dobrej drodze rozwoju. Z powodu późniejszej porzy wypadła przewidziana w programie gra organowa utworu „Tocata, D-moll — J. S. Bacha.

Podkreślić wypada, że Konferencja Męska św. Wincentego à Paulo z prezesem ob. Michałem Kruszczyńskim podczas okupacji, jak inne podobne organizacje katolickie, potajemnie odwiedzała i opiekowała się biednymi i dotkniętymi nieszczęściem osobami, wspierając je gotówką i naturaliami. (KC)

Ma radiowej fail

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
Wtorek, 16 kwietnia
5.57 Program og.-polski. 7.05 Progr. lok. 7.10 Progr. og.-polski. 8.30 Wiad. miejsc. 8.35 Progr. dla radiowców. 8.45 Konc. życz. 11.30 Aud. dla szkół. 11.45 Muz. z płyt. 11.57 Progr. og.-polski. 14.40 Kom. Inst. Hydrogr. 14.45 Aud. słowno-muz. dla młodz. 15.15 Aud. dla młodz. „Zagadka z historii Grodu nad Brdą” opr. S. Aleksandrowiczówna. 15.35 Pog. pt. „Odbudowa radiostacji toruńskiej” opr. Cz. Nowicki. 15.45 Inf. miejsc. 16.00 Progr. og.-polski. 21.00 Kwadr. speakera. 21.15 Rec. śpiew. H. Ottoczko. 21.35 Muz. rel. 21.35 Kron. dnia. 22.00 Progr. og.-polski 22.30 Muz. o. perowa. 23.00 Progr. og.-polski. 23.35 Konc. życz. 24.00 Zak. aud.

Nie dotknęła cię klęska powodzi - złóż grosz na powodzian województwa Pomorskiego

Sport

POZNAŃ ORGANIZATOREM BIEGÓW NA PRZELAJ O MISTRZOSTWO POLSKI

WARSZAWA. Tegoroczne biegi na przelaj o mistrzostwo Polski odbędą się w dniu 28 kwietnia w Poznaniu. Dla zawodników na dystansie 6.000 m, dla zawodniczek na 800 m. Organizatorem biegów jest POZLK.

MISTRZOSTWA POLSKI W LEKKIEJ ATLETYCE W KRAKOWIE

WARSZAWA. Główne lekkoatletyczne mistrzostwa Polski pań i panów na rok 1946 odbędą się definitywnie w dniach 7 i 8 września w Krakowie.

Z okazji uroczystości 600-lecia istnienia Bydgoszczy odbędą się natomiast zawody ogólnopolskie z udziałem czołowych zawodników z całej Polski.

BOGATY PROGRAM PIĘŚCIARZY ŚLĄSKICH

KATOWICE. W drugi dzień świąt Wielkanocnych reprezentacja Katowic gościć będzie u siebie zespół pięściarzy z Brna. W początkach maja br. pięściarze śląscy wyjeżdżają do Łodzi, gdzie spotkają się z tamtejszą reprezentacyjną drużyną. Na

polowę maja przewidziany jest wyjazd na Śląsk reprezentacyjnej ósemki bokserów Bazylei, którzy walczyć będą z zespołem Katowic. W stadium pertraktacji znajduje się sprawa meczu reprezentacji Katowic z pięściarzami Paryża i o ile pertraktacje zakończą się pozytywnie, miłośnicy

boksu będą mieli możliwość zapoznania się z formą Francuzów. W końcu maja br. przewidziany jest wyjazd pięściarzy Katowic do Poznania, gdzie spotkają się z tamtejszą reprezentacją. Ponadto w Katowicach przewidziany jest mecz bokserki Śląsk — Pomorze.

Czesi biją KS Orzeł 9:0

WARSZAWA. Pierwszy występ ping-pongistów czeskich SK „Racek” w Warszawie zakończył się ich pełnym sukcesem. Czesi pokonali drużynę KS „Orzeł” w stosunku 9:0. Najlepszym zawodnikiem z SK „Racek” był Turnowski, zwycięzca wicemistrza Czechosłowacji w turnieju londyńskim. Zawodnicy warszawscy grali poniżej swej formy, co szcze-

gólnie dotyczyło mistrza Polski Gaja. Wyniki techniczne: Moudry — Gaj 2:0 (21:12, 25:23), Klement — Kugler (Orz.) 2:1, Turnowski — Pacak (Orz.) 2:0, Moudry — Kugler 2:0, Turnowski — Gaj 2:0, Jarka — Pacak 2:0, Turnowski — Kugler 2:1, Moudry — Pacak 2:0, Klement — Gaj 2:0.

Ślascy zapaśnicy przegrywają w Czechosłowacji

KATOWICE. Do Katowic powrócił zespół zapaśników myślowickiej „Siły”, który rozegrał dwa spotkania w Czechosłowacji. W pierwszym meczu zapaśnicy „Siły” spotkali się z wicemistrzem Czechosłowacji Hielasem. Mecz zakończył się zwycięstwem Czechów w stosunku 5:2. Punkty dla Polaków zdobyli: Gryp

i Golas. Następny mecz rozegrali ślascy w Wilkowicach. Mecz zakończył się również zwycięstwem Czechów w stosunku 6:1. Jedyny punkt dla Ślązaków zdobył Gryp. W obu meczach Jasiński został skrzywdzony, gdyż właściwie wygrał spotkanie z mistrzem Czechosłowacji — Kwasińskim.

Przyjmujemy już zgłoszenia do biegu na przelaj o nagrodę naszego pisma

Prace organizacyjne do biegu na przelaj o nagrodę przechodnią Ilustrowanego Kuriera Polskiego w Bydgoszczy są już w pełnym toku. Przypominamy, że bieg nasz odbędzie się w dniu 30 maja br. (święto Wniebowstąpienia Pańskiego) na trasie ok. 3.000 m ze startem i metą na Stadionie Miejskim w Bydgoszczy. Nagrodę przechodnią stanowią cenny puchar. Prócz tego przygotowujemy dla najlepszych biegaczy szereg nagród indywidualnych, a wszyscy bez wyjątku uczestnicy biegu otrzymają piękne dyplomy pamiątkowe.

Bieg nasz ma się przysłużyć sprawie spopularyzowania sportu wśród najszerszych warstw społeczeństwa. Wszelkie kluby i organizacje sportowe którym zagadnienie to nie jest obojętne, prosimy o zachęcenie swych członków do udziału w biegu Ilustrowanego Kuriera Polskiego.


Przypominamy: przyjmujemy już zgłoszenia do biegu na przelaj o nagrodę przechodnią Ilustrowanego Kuriera Polskiego, które nadsyłać należy do redakcji naszego pisma — dział sportowy — Bydgoszcz, Jagiellońska 17. Ostateczny termin zgłoszeń upływa z dniem 25 maja br.

AZS WARSZAWA W CZECHOSŁOWACJI

Męska i żeńska drużyna AZS Warszawa w grach sportowych poniosła mimo równorzędnej i ambitnej gry szereg porażek na terenie Czechosłowacji. I tak żeńska drużyna przegrała w siatkówkę z Sokolem — Vinohrady 0:2, a męska drużyna siatkarska z A. C. Sparta (Praga) 1:2. Koszykarki przegrały z A. C. Sparta w stosunku 16:47, a koszykarze

z tym samym klubem uzyskali wynik 21:27. Mimo przegranych wszystkich spotkań AZS zaprezentował się dobrze. (J)

Motocykliści „Unii” poznańskiej, którzy wznowili swoją działalność organizacyjną w ub. roku, czynią starania by z chwilą uformowania sprawy nabywania i rejestrowania motocykli móc jak najszybciej rozwinąć działalność sportową. (p)



Wielkanocne ZASYŁA ŻYCZENIA

„Babka”

PROSZEK DO PIECZENIA

POZNAŃSKA WYTW. ŚROD. SPOŁ. W. KASPRZYK POZNAŃ, UL. ROZANA 12-TEL. 26-60

Koncesjonowany Dom Komisowy Władysława Kotlińskiego

TORUŃ, UL. SZEROKA NR 33

przyjmuje do sprzedaży i sprzedaje po cenach przystępnych dla każdego

F.O.R.T.

Aparaty Fotograficzne
Aparaty Radiowe

Kupno Sprzedaż

Naprawa aparatów fotograficznych i maszyn do liczenia

Sopot, Rokossowskiego 37

ZRZESZENIE

Włny, jedwabie, kretony, mat. gorset płótna

Dodatk. krawiecki, wielki wybór bielizny damskiej, męskiej i dziecięcej wyprawki niemowlęcej

Hurt-Detal - Kupcom rabat

LAMPY radiowe

kupno — sprzedaż

R. LOSKOT

Bydgoszcz, Wełniany Rynek

POLECAMY

włosiankę krawiecką

Jan A. Drązkowski s.k

Podszewki, przybory krawieckie Bydgoszcz, ul. Wyzwolenia telefon 30-54

Mydła toalet. i do golenia Shampony

Pasty i proszki do zębów Puder dla dzieci

I duży wybór innych środków poleca ze składu

Centrala Handlowa Przemysłu Chemicznego Wojewódzka Hurtownia Chemiczna Nr 7 Gdańsk - Wrzeszcz, ul. Matejki nr 6 Telefon nr 4-13-06 i 4-11-15

HANDLOWE

„WŁÓKIENNIK”, Hurtownia Włókienniczo-Konfekcyjna Łódź Piotrkowska 36. Duży wybór jedwabi, wyrobów bawełnianych oraz pończoch i skarpet. Cenników nie wysyłamy. [2440r]

Aromaty owocowe

do lemoniad, soków, wódek itp

polecamy 1947r.

Piotrkowskie Zakłady Chemiczne Łódź - różniowska 22 tel 200-32

Przedstawiciele na Pomorze Zachodni St. Bieliński Słupsk, Starzyńskiego 8

Kupie „Bostonkę” w dobrym stanie. Oferty IKP Bydg. pod „Bostonka”. [2775]

Książki do biblioteki kupię dla starszych i młodszych Wojtkiewicz, Bydg., Warszawska 7/4. [2774]

Dentexim — Składnica Dentystyczna, Gdańsk-Wrzeszcz, Rokossowskiego 37. Sprzedaż — kupno. [2555r]

Koszule, krawaty poleca Pracownia krawatów i koszul w dużym wyborze po cenach hurtowych Edward Krysiak Łódź Piotrkowska 136 tel 137-07

Foto-, radio-aparaty sprzedaje — kupuje Foto-Radio, Bydgoszcz, Al. 1 Maja 3. [2743]

Bieliznę damską jedwabną, trykoty poleca „Syrenka”, Łódź, Al. Kościuszki 93 - 25.

„Spółnota” Spółdzielnia Pracy — Dom Towarowy Gdańsk-Wrzeszcz, Niedziałkowskiego 4. Poleca mat. tekstylne, galanterię. Dział naczyń kuchennych. Hurt — detal. [2481r]

Worki lniane, torby papierowe do mąki, ospy i zboża oraz drożdże sprzedaje ARGO Sp. z o.o., Gdynia, Dworcowa 11, tel. 266-10. [2295r]

Maszyny biurowe remonty konserwacje, przebudowa pisma na układ polski w 24 godz. Na czas remontu wypożyczamy inną maszynę. Zakupujemy maszyny biurowe nawet zniszczone i połamane Zakład Reperacyjny Maszyn Biurowych Janusz Skarbonkiewicz — Bydgoszcz, Pomorska 53, tel. 30-15

„POŃCZOCHA KRAJOWA” Sp. z o.o. Hurtownia Pończoch i Wyrobów Tekstylnych, Łódź, ul. Nowomiejska 12, tel. 100-32.

Putra, lisy, kołnierze, skórki futerkowe, materiały włókiennicze, konfekcja, galanteria skórzana podróżna — pełny asortyment Skład Włókienniczo-futrzarski E. Wiśniewski, Gdynia, Świętojańska 36 [2296r]

Bieliznę damską, pończochy poleca Zofia Serafinowicz, Łódź, ul. Nowomiejska 4. [2532r]

„Viktoria” klej kauczukowy do detek wysyłamy za zaliczeniem Reklama Łódź Piotrkowska 46 [2031r]

Okazyjnie terpentyny, nadające się do wyrobu pasty do obuwia sprzedamy. Wiadomość tel. 152-05 Łódź. [2535r]

Wóz ciężarowy koła gumowe, sprzedam zamiennie na lepszy. Gruczno. pow. Świecie, Miyn. [2730]

RÓŻNE

Chemigrafia-trawiacza na klisze siatkowe i kreskowe zatrudnimy od zaraz. Zgłoszenia Cynkografia, Gdynia, ul. Św. Piotra 12. [2548r]

Miejskie Zakłady Zoopatrywania przyjmują i murarza, i cieślę, i stolarza. Zgłoszenia w biurach MZZ, Mennica 6. [2564r]

Miejskie Zakłady Zoopatrywania przyjmują 3 robotnice do prac w ogrodzie na majątku w okolicy Bydgoszczy. Mieszkanie i utrzymanie na miejscu. Zgłoszenia w biurach MZZ, Mennica 6. [2564r]

Rozwiedziona, inteligentna, znająca handel i częściowo prace biurowe, młoda energiczna, poszukuje odpowiedniej propozycji. Zgłoszenia IKP — Gdynia dla „Szatynki”. [2559r]

Wiolonczelista poszukuje posady w dobrym zespole. Zabirny Leon, Wąlcz, Dworcowa 10. [2795]

Sklepu (z mieszkaniem lub pokojem) poszukuje. Koszta zwrócić. Oferty do IKP Bydg. pod „Inżynier”. [2790]

Dnia 11 kwietnia r. o godz. 10 na stacji Gdynia w pociągu Starogród—Gdańsk zostawiono torbę wojskową z dokumentami: karta rozpoznawcza, prawo jazdy, zaświadczenie Politechniki Warszawskiej i Gdańskiej na nazwisko Filipnik Bolesław. Znalazca proszony jest o zwrot dokumentów za wynagrodzeniem pod adresem: Filipnik, Gdynia-Oksywie, ul. Dyhmana nr 15. [195]

Lekarzowi starszemu dopomóż indywidualistka — mieszkaniem, urządzeniem lekarskim — współpracą. Odpowiedzi do IKP Poznań, Działnińskich 8 pod „Lekarz”. [2546r]

Poznaj siebie! Grafolog opisz Twój charakter, zdolności, przeznaczenie. Nadesłaj próbę swego pisma, datę urodzenia i pięćdziesiąt zł. Szczeciński, Pleśzew Wlkp., Malińska 4. [2497r]

POSZUKIWANIA

Piłat Zenon, zamiesz. Bydg., Wileńska 7/7 poszukuje rodziny Piłat Michalinę i Henryka. [2777]

Litomierzycel Mgr Jana Bezułchę oraz dr Stanisława Gasiękę prosi o wiadomość Władysława Dutkiewicza, Łódź, Nawrot 18, m. 8, tel. 135-60. [2443r]

Powracający z granicy! Kto wie o losie mego syna Wojciechowskiego Pawła. Białągam o wiadomość. Bydgoszcz, Śniadeckich 29, m. 4, H. Wojciechowska. [2729]

UNIEWAŻNIENIA

Unieważniam skradzione dokumenty Ratke Franciszek, ur. 2. 10. 1913. Bydg., Przyrzecze 19/7. [2784]

Unieważniam skradziony kolejowy dowód tożsamości nr 263423 na nazwisko Nadolna Wiktorja, Gdańsk, Dyrekcja Kolejowa. [2776]

Unieważniam papiery, legitymacje MO, dowód z okupacji amerykańskiej, dowód osobisty, nominację mieszkaniową, kartę z RKU, zaświadczenie z niewolności na nazwisko Gębicki Antoni, zamieszkały Koszalin, Powiatowa Komenda MO. [2565r]

MATRYMONIALNE

Panny, właścicielki posiadłości miejskich, wiejskich, dysponujące większą gotówką poszukują kandydatów na mężów. Biuro matrymonialne: Wężyk, Łódź, Wólczańska 230. [2552r]

OGŁOSZENIE PRZETARGU NA DZIERŻAWĘ JEZIOR

Nadleśnictwo Państwowe Dłużec w Jedwabnie wydzierżawi w drodze przetargu pisemnego prawo rybołówstwa i użytkowania trzcin na jeziorach śródlęśnych Okręgu Mazurskiego a mianowicie:

1. Dłużec pow. 244 ha, 2. Kuchnia pow. 12,30 ha, 3. Kwiatek pow. 3,35 ha, 4. Priam pow. 17,30 ha, 5. Kesel pow. 2,50 ha, 6. Krzywiek pow. 221 ha, 7. Czarne pow. 50 ha, 8. Zembruch pow. 3 ha, 9. Labunen Mały pow. 12,50 ha, 10. Labunen Duży pow. 47 ha, 11. Konopno pow. 6,70 ha, 12. Łowne-Jezioro Duże pow. 15,80 ha, 13. Łowne-Jezioro Małe pow. 3 ha.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Przetarg na jezioro (nazwa jeziora) należy składać w tut. Nadleśnictwie Państwowym Dłużec w Jedwabnie do dnia 30. 4. 1946 r. godz. 11-ta. O godz. 12-tej nastąpi otwarcie nadesłanych ofert w obecności ewentualnie przybyłych oferentów.

W ofercie należy wymienić nazwę jeziora oraz wysokość oferowanego czynszu dzierżawnego w kg ryby wyborowej z 1 ha lustra wody w stosunku rocznym. Równocześnie musi oferent w swej ofercie napisać, że warunki przetargu i dzierżawy są mu znane i poddaje się im w zupełności.

Wyniki przetargu podlegają zatwierdzeniu przez Dyrekcję Lasów w Olsztynie, która zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i jakichkolwiek odszkodowań z tego tytułu.

Odnosnie złożonej oferty musi oferent wpłacić w kasie Nadleśnictwa wadium w wysokości 10% oferowanego rocznego czynszu dzierżawnego. Wadium to jest zwrotne w razie odmówienia oferty, w razie zaś przyjęcia jej zostanie zatrzymane jako kaucja na zawartą umowę bez oprocentowania.

Warunki dzierżawy można przeglądać w biurze Nadleśnictwa względnie w Dyrekcji Lasów w Olsztynie w Biurze Użytków Ubocznych i Gospodarstw Nieleśnych pokój nr 41 w dni powszednie w czasie od godz. 10-tej do 12-tej. [PAP]

OGŁOSZENIE PRZETARGU NA DZIERŻAWĘ JEZIOR

Nadleśnictwo Państwowe w Łączku, gm. Świętajno, pow. i poczta Szczytno wydzierżawi w drodze przetargu pisemnego prawo rybołówstwa i użytkowania trzcin na jeziorach śródlęśnych Okręgu Mazurskiego a mianowicie:

jezioro Świętajno pow. 195 ha, Krawno Duże 82,5 ha, Krawno Małe 41,8 ha, Głębokie 53,5 ha, Mietkie 31,7 ha, Słupek 23 ha, Zalesno 11,7 ha, Biber 4,9 ha i Łączek 3 ha.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Przetarg na jezioro (nazwa jeziora)” należy składać w tutejszym Nadleśnictwie Państwowym Racibór w osadzie Łączek, gm. Świętajno do dnia 18 kwietnia 46 r. godz. 11. O godzinie 12-tej nastąpi otwarcie nadesłanych ofert w obecności ewentualnie przybyłych oferentów.

W ofercie należy wymienić nazwę jeziora oraz wysokość oferowanego czynszu dzierżawnego w kg ryby wyborowej z 1 ha lustra wody w stosunku rocznym. Równocześnie musi oferent w swej ofercie napisać że warunki przetargu i dzierżawy są mu znane i poddaje się im w zupełności. Wyniki przetargu podlegają zatwierdzeniu przez Dyrekcję Lasów w Olsztynie, która zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i jakichkolwiek odszkodowań z tego tytułu.

Odnosnie złożonej oferty musi oferent wpłacić w kasie Nadleśnictwa wadium w wysokości 10% oferowanego rocznego czynszu dzierżawnego. Wadium to jest zwrotne w razie odmówienia oferty, w razie zaś przyjęcia jej, zostanie zatrzymane jako kaucja na zawartą umowę bez oprocentowania.

Warunki dzierżawy można przeglądać w biurze Nadleśnictwa względnie w Dyrekcji Lasów w Olsztynie w Biurze Użytków Ubocznych i Gospodarstw Nieleśnych pokój nr 41 w dni powszednie w Nadleśnictwie w środy i piątki od 9—13-tej godz. W Dyrekcji Lasów od godz. 10-tej do 12-tej. [PAP 2544r]

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Bydgoszcz, ul. Jagiellońska 17
DRUKARNIA „J. K. P.” ul. Dr Emilia Warmińskiego 14
Za niedoręczanie pisma spowodowane wyższą siłą nie odpowiadamy. Rekopisów nie zamawianych Redakcja nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada.

ODDZIAŁY „ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO” W WIELKICH MIASTACH POLSKI
PCDODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH
AGENTURY NA PROWINCJI
DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH ODREBNE WYDANIA „IKP”

OGŁOSZENIA: Drobne po 8 zł za słowo. Poszukiwanie rodzici i pracy 3 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów.
Ogłoszenia milimetrowe: W telecie 30 zł. Za tekstem 12 zł. Urzędowe i przetrzy 12 zł. Nekrologi 10 zł. Tabelaryczne i bilanse 18 zł za 1 mm. Niedziele i święta 50% drożej.